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Velkommen!  

Dette er det første nyhedsbrev om Fantasticon 

2019. I disse vil vi prøve både at samle relevant 

information for dig som gerne vil vide mere om 

Fantasticon 2019, hvem der kommer og hvad der 

kommer til at ske på festrivalen til september, 

men også benytte lejligheden til at bringe noget 

baggrundsinformation som kan forberede din 

deltagelse på festivalen.  

Ligesom sidste år på Fantasticon 2018 hvor vi 

kiggede nærmere på STEAMPUNK, har vi til i år 

valgt en anden markant subgenre som også er ret 

så ukendt her i Danmark.  

AFROFUTURISME dækker over fantastiske 

fortællinger skrevet af afroamerikanske og 

afrikanske forfattere. Hvad er Afrikas og den 

afrikanske diasporas fremtid ς vel at mærke set 

med egne øjne, gennem et kulturelt filter farvet 

af afrikanske/afroamerikanske forestillinger, 

historieopfattelse, myter og religion?  

Det var Mark Dery som i artiklen "Black to the 

Future" i en debatbog fra 1994 definerede 

begrebet Afrofuturism som paraplybegreb for en 

bestemt kulturel æstetik, en bestemt 

videnskabelig filosofi, og en bestemt historisk 

filosofi, som var anderledes end og under-

repræsenteret ift. de herskende opfattelser på 

området. Det var ikke et nyt fænomen som 

sådan, tematikkerne går tilbage til 1950erne, som 

også et par af Afrofuturism-antologierne på 

markedet dokumenterer. Afrofuturism - sagt alt 

for kort - italesætter og eksemplificerer temaer 

og bekymringer i den Afrikanske Diaspora udtrykt 

i teknokultur/science fiction og omfatter en 

meget bred favn af medier og kunstnere med en 

ŦŋƭƭŜǎ όƭǄǎύ ƛƴǘŜǊŜǎǎŜ ƛ ŀǘ ǎƪƛƭŘǊŜ έōƭŀŎƪ ŦǳǘǳǊŜǎ 

from Afrodiasporic experƛŜƴŎŜǎέΦ  

Skelsættende afrofuturistiske værker inkluderer 

romaner af Samuel R. Delany, Octavia Butler, og 

Nalo Hopkinson ς ligesåvel som Jean-Michel 

Basquiat and Angelbert Metoyers lærreder, eller 

Renée Coxs fotografier. I nyere tid er forfattere 

som N.K. Jemisin, Nnedi Okorofor, Colson 

Whitehead, Steven Barnes og Minister Faust, 

vigtige navne i det litterære felt.  

aŜƎŜǘ ƛƴŘŦƭȅŘŜƭǎŜǎǊƛƎ Ǉň ǘǾŋǊǎ ŀŦ έōŜǾŋƎŜƭǎŜƴέ 

er de deciderede ekstraterrestiale musiske 

mytologier i f.eks. George Clintons Parliament-

Funkadelic, The Jonzun Crew, Warp 9, Deltron 

3030, og ikke-mindst ikonet Sun Ras musikalske 

værk. Af nyere musiske navne kan nævnes de 

populære Solange, Rihanna, and Beyoncé som 

mest udtrykker Afrofuturism gennem 

scenshowet, mens navne som Erykah Badu, Missy 

Elliott og Janelle Monáe tager Afrofuturism til 

mere ekstreme udtryk også i selve teksterne. Det 

mest udbredte eksempel på Afrofuturism lige nu 

er vel nok Marvel Comics superhelt Black 

Panther. 

For at hjælpe os med at komme tættere på 

afrofuturismen har vi naturligvis inviteret en 

række gæster til Fantasticon 2019, både egentlige 

æresgæster som vi vil fejre for deres bidrag til de 
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fantastiske genrer, og hele fire special guests som 

skal hjælpe os med at skabe et program som 

bliver ς om muligt ς endnu bedre end sidste år! 

 

Guest of Honor Nisi Shawl

 

Nisi Shawl (født 1955) er en afroamerikansk 

forfatter, redaktør og journalist. Hun er bedst 

kendt som en forfatter af science fiction og 

fantasy noveller der beskriver hvordan fantastisk 

fiktion kan afspejle den virkelige verdens 

mangfoldighed af køn, seksuel orientering, race, 

kolonialisme, fysisk evne, alder og andre 

sociokulturelle faktorer. Shawl er medforfatter 

(sammen med Cynthia Ward) til Bridging Cultural 

Differences for Successful Fiction, en kreativ 

håndbog der udforsker teknikker til at skrive 

troværdige personer uden for forfatterens egen 

kulturelle forståelsesramme. Shawls noveller er 

udkommet i både ASIMOVS, INFINITE MATRIX, 

STRANGE HORIZONS, SEMIOTEXT(E) og mange 

andre blade og antologier. De fleste er samlet i 

novellesamlingen Filter House (2008). 

Shawl er medlem af Science Fiction and Fantasy 

Writers of America og er 1992 kandidat fra 

Clarion West Writers Workshop. Hun er 

bestyrelsesmedlem i Clarion West og en af 

grundlæggerne af Carl Brandon Society. Hendes 

historier er blevet monimeret til Theodore 

Sturgeon Award, Gaylactic Spectrum Award og 

Carl Brandon Society Parallax Award og 

guidebogen Writing the Other har modtaget en 

James Tiptree Jr. Honorary Mention. I 2008 vandt 

hun James Tiptree, Jr. Award for Filter House, 

som også blev nomineret til en World Fantasy 

!ǿŀǊŘΦ L нллф ōƭŜǾ ƘŜƴŘŜǎ ƴƻǾŜƭƭŜ έDƻƻŘ .ƻȅέ 

desuden nomineret til en World Fantasy Award. 

Hendes 2016 roman Everfair blev nomineret til 

en Nebula Award. I 2011 blev hendes omfattende 

arbejde i kvinders spekulative fiktion anerkendt, 

da Shawl blev udvalgt som æresgæst på WisCon 

35. Her blev hun anerkendt som en af de 

væsentlige lærere og mentorer inden for den 

spekulative fiktion mht. mangfoldighed. 

Shawl har desuden redigeret flere antologier af 

spekulativ fiktion, især samlinger af afrofuturist, 

feministisk / LGBT og afroamerikanske sf / 

fantasy noveller, herunder den nylige hyldest til 

de banebrydende sorte / queer sf forfatter 

Samuel R. Delany og Octavia E. Butler: Stories for 

Chip: A salute to Samuel R. Delany (2015). Samt 

Strange Matings: Science Fiction, Feminism, 

African American Voices og Octavia E. Butler 

(2015. Desuden redigerede Shawl WisCon 

Chronicles Vol. 5: Writing and Racial Identity 

(2011). Hun har desuden bidraget til både Talking 

Back: Epistolary Fantasies (2006) og den 

banebrydende Dark Matter (2000). 
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Hun bor p.t. i Seattle, Washington, hvor hun 

anmelder nye bøger til Seattle Times som 

freelance journalist. 

 

Guest of Honor Tade Thompson 

 

Thompson er født i London af Yoruba forældre og 

voksede op i Nigeria. Han har studeret medicin og 

social antropologi, og fortsatte med at 

specialisere sig i psykiatrien.  

Han skriver romaner og noveller, der alle har 

været kritisk godt modtaget. Thompson er en 

Nommo Award og en Kitschies Golden Tentacle 

Award vinder. Han var en finalist for John W. 

Campbell Award samt var nomineret til Shirley 

Jackson Award, British Science Fiction Award og 

Nommo Award, et år da han ikke vandt. 

Thompson er også en dygtig kunstner og 

forventer at kunne tegne lidt under sit ophold i 

København. Thompson vendte tilbage til at 

arbejde i Storbritannien i 1998. Han bor nu på 

Englands sydkyst. 

Vigtige romaner er: Krimi thrilleren Making Wolf 

(2015); den usædvanlige horror historie The 

Murders of Molly Southbourne (2017), såvel som 

science fiction alien invasion romanen Rosewater 

(2016). Efterfølgeren til Rosewater, Insurrection 

vil udkomme dette forår.  

Han er også forfatter til omkring 20 noveller, 

hvoraf mange er udgivet i online magasinet 

EXPANDED HORIZONS, såvel som i APEX og 

INTERZONE. Han er også med i antologierne 

AfroSF (2012), Mothership: Tales from 

Afrofuturism & Beyond (2013) og Steampunk 

World (2014). 

 

 

 

Ingen af de to æresgæster er core-examples på 

Afrofuturism, de er i periferien af bevægelsen 

men er til gengæld signifikante kommentatorer 

og kritikere af bevægelsen.  

Herudover er de fremragende forfattere og talere 

begge to og vi glæder os meget til at præsentere 

dem for et nordisk publikum! 

For at hjælpe os med at komme helt rundt om 

det for os nordboere måske lidt svære emne, har 

vi inviteret to særlige gæster, Norske Erik 

Steinskog og tyske Christian Hoffmann. Begge to 

ς på hver sin måde ς eksperter i Afrofuturisme. 
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Professor Erik Stenskog fra Norge har netop 

udgivet en bog om Afrofuturismens æstetik:  

Afrofuturism and Black Sound Studies : Culture, 

Technology, and Things to Come (Palgrave 2018). 

Han underviser til dagligt i netop Afrofuturism på 

Københavns Universitet, og ved en hel del om 

både musikken, litteraturen og afrofuturismens 

andre fremtrædelsesformer.  

 

Litterat Christian Hoffmann fra Tyskland. har læst 

afrikansk fantastisk literatur i årtier og har bl.a. 

udgivet en oversigtsbog om dette: Phantastische 

Literatur aus Afrika (Shayol 2012). Han vil især 

bidrage med det historiske blik til vores emne.   

 

Årets Jubilæer: 

2019 markerer et par vigtige jubilæer i vores 

genre, og for at fejre dem ordentligt har vi 

inviteret to andre special guests: Edmund 

Schluessel fra Finland og Anna Höglund fra 

Sverige:  

- Det er 200 år siden at John William Polidori (UK, 

1795-1821) sad og skrev sin lille banebrydende 

ŦƻǊǘŋƭƭƛƴƎ έ¢ƘŜ ±ŀƳǇȅǊŜέΦ 9ƴ ƘƛǎǘƻǊƛŜ ŘŜǊ ǎƪǳƭƭŜ 

vise sig at få afgørende betydning for en hel ny 

undergenre af fantastisk fiktion, nemlig 

vampyrfortællingen.  

 

For at hjælpe os med at forstå Polidori (og alt det 

der kom efter) har vi inviteret Anna Höglund fra 

det svenske Linnéuniversitet til at dels holde et 

foredrag om Polidori og dels lede et panel om 

vampyrfortællinger gennem tiden. Hun har i 2007 

ǇǳōƭƛŎŜǊŜǘ ǎƛƴ ŀŦƘŀƴŘƭƛƴƎ έ ±ŀƳǇȅǊŜǊ Υ Ŝƴ 

kulturkritisk studie av den västerländska 

vampyrberättelsen från 1700-talet till 2000-ǘŀƭŜǘέ 

ς en bog vi regner med at kunne sælge på 

Fantasticon 2019. 

 

- Ray Cummings (US, 1887-1957) udgav i 1919 sin 

skelsættende fortælling The Girl in the Golden 
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Atom i pulp magasinet Argosy All-Story March 

15th, 1919. Den første fortælling som brugte 

Ernest Rutherfords ligeledes nye atom model 

med kerne og elektroner til at spinde en 

fantastisk historie.  

 

 

Astrofysiker Dr. Edmund Schluessel, som var med 

på det hold der opdagede universets 

gravitationsbølger i sin studietid på Cardiff 

University, er i dag en aktiv science fiction fan, 

skriver fine science fiction fortællinger, og er 

ansat på Helsinki Universitet. Han kommer forbi 

Fantasticon 2019  og fortæller os om Rutherfords 

forskning, Cummings historier, og den bølge af 

fortællinger den satte i gang.  

Så er der alt det nye i vores genre(r)  

Altså nye begivenheder eller udgivelser inden for 

det fantastiske siden sidste Fantasticon  ς bøger, 

tegneserier, film, etc. Hvert år prøver vi at 

opfange det nye, og tilbyde hovedpersonerne at 

komme forbi og fortælle os om deres projekter. 

Det kan være gennem udstillinger, foredrag, 

paneldebatter, eller interviews. Vi stiller også 

gerne en standplads til rådighed på dealer´s 

market. Alt vi kræver ς og det er udelukkende af 

økonomiske årsager ς er at alle deltagere, kendte 

som ukendte, på programmet eller blandt 

publikum, betaler indgangsgebyret.  

 

Som ved alle fan-organiserede events sker der 

intet på en Fantasticon hvis ikke nogen gør noget 

for at få det til at ske! Fantasticon har oftest en 

meget lille kerne af fans som entusiastisk og helt 

ulønnet løfter arbejdet bag scenen, men vi kan 

godt bruge flere hænder og hjerner! Både til de 

praktiske opgaver der altid er under afviklingen af 

en festival for 100-150 personer, og til 

planlægningen af festivalen så vi kan fylde 

programmet og dealer´s market med gode tilbud 

som nordiske fans er interesseret i. Har du en ide 

til hvem der kunne tale om hvilket emne, kender 

du én der udgiver genrelitteratur, kender du én 

der nok gerne vil sidde og passe indgangen 

(=udlevere badges til de præ-registrerede 

medlemmer), eller kender du én der gerne vil 

komme 1-2 timer før alle andre og lige hjælpe 

med at sætte alting op?   

 

 

 

 

 

  

 
Vil du vide mere om Fantasticon 2019? 

Vil du i kontakt med os? 
Vil du følge med i hvad der sker frem til 

festivalen? 
 

www.fantasticon.dk 

www.facebook.com/fantasticonDK/ 

 

 

http://www.fantasticon.dk/
http://www.facebook.com/fantasticonDK
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Plakaten: 

Igen i år er det bemærkelsesværdige Manfred 

Christiansen der har udformet vores plakat. Du 

kan downloade den fra hjemmesiden og sætte 

den op alle de steder du kan, sende den som fil til 

alle dem du kender, og poste den på de sociale 

medier.  

 

Vi vil meget gerne have så mange som muligt til 

at komme til årets festival, men skal vi nå udover 

de få vi selv kender, skal vi bruge din hjælp ς fx 

ved at dele plakaten, dette nyhedsbrev, og tale 

om vores festival! 

Medlemsgebyret: 

For at deltage i Fantasticon 2019 skal du være 

medlem af Fantasticon 2019. Det gør du ved at 

købe billet via vores facebookside eller via linket 

på vores hjemmeside. Prisen er billigst nu og 

stiger jo nærmere vi kommer festivalen. Alle skal 

købe en billet, også dem der er på programmet, 

har en stand, står for en udstilling, etc.  

 

Hele weekenden (fredag til og med søndag) 

koster pt. 350 Dkr pr prs. (fra 1. april 375,-; fra 1. 

juli 400,-). Børn under 15 år kommer gratis ind, 

men kun ifølge med og under ansvar af en voksen 

med billet. Husk at registrere de unge 

mennesker/børnene så vi ved at de kommer. 

Bemærk også at vi stopper salget af billetter når 

vi når person nummer 300 ς flere må vi desværre 

ikke være i lokalerne. 

Skal du med til den store lørdagsmiddag, som er 

en lukket event, hvor der uddeles priser, og hvor 

vores gæster holder deres traditionelle 

æresgæsttaler, skal du huske at købe billet til 

lørdagsmiddagen. Gør det i god tid, der er 

begrænset med plads (max 100 prs) og vi lukker 

tilmeldingen inden festivalen åbner af hensyn til 

kokkene. Prisen er 200 kr pr prs. Og inkluderer 

mad, men ikke drikke ς som du dog kan købe i 

baren til gode priser. 

Vidste du ? 

 - De penge vi giver i leje, for maden lørdag, og for 

det vi køber i baren under festivalen, går til 

velgørende formål. Serapion ordenens 

medlemmer arbejder gratis og donerer pengene 

til arbejde for at forbedre børns vilkår. 

 - Også i 2019 vil vi have et bogsalg på Fantasticon 

af nye bøger  - her kan du købe bøger af vores 

gæster og andre relevante titler. Dette er kun 

muligt grundet stor velvillighed fra SF 

Bokhandelen i Malmø. 

 - Det er sponsorpenge fra Science Fiction Cirklen 

der gør at vi kan invitere gæster fra udlandet. 
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For at komme om bag ved fænomenet 

Afrofuturisme og de personer der ofte nævnes 

som de vigtige, vil vi præsentere forskellige 

vinkler på emnet i en lille serie artikler skrevet at 

nordiske fans. Hvis du selv brænder for at bidrage 

til denne dækning af emnet forud for festivalen, 

så kontakt os endelig!  

Vi begynder med begyndelsen: Den danske 

science fiction fan Stig W. Jørgensen er begejstret 

for Delanys forfatterskab og har skrevet denne 

intro til forfatterskabet. Stig W Jørgensen mødte 

Delany i USA helt tilbage i 1989 ς her er et par 

billeder af manden fra den gang ς i New Yorker 

lejligheden:  

AFROFUTURISME (!) ς Samuel R. Delany 
Af Stig W. Jørgensen 
 

Hvis man for halvtreds år siden spurgte, om der 

var nogen afroamerikanske science fiction-

forfattere, ville svaret uden tvivl have lydt: Der er 

jo Samuel R. Delany! Og derefter ville de fleste 

science fiction-læsere nok ikke kunne nævne 

flere. Stillede man det samme spørgsmål for 

tredive-fyrre år siden, ville det sandsynlige svar 

lyde: Der er jo Samuel R. Delany og Octavia 

Butler! 

Dette er naturligvis ikke hele sandheden, men der 

er ingen tvivl om, at Delany og Butler var 

pionerer, og at de i mange år var de mest 

velkendte afroamerikanske stemmer inden for 

science fiction. 

Octavia Butler beskæftigede sig ofte ganske 

eksplicit med afroamerikanske temaer (f.eks. i 

romanen Kindred fra 1979, hvor en moderne 

kvinde bliver transporteret tilbage i tid til 

slaveriets USA og møder sine forfædre). Hos 

Samuel Delany (1942-) er afroamerikanske 

problemstillinger ikke lige så eksplicit 

tematiseret, men ikke mindre væsentlige af den 

grund. Delany har igennem sit forfatterskab 

beskæftiget sig med områder som etnicitet, 

seksualitet, køn, frihed og slaveri, såvel som 

sprog, kommunikation og kunstens rolle i 

samfundet. Hans hovedinteresse er de(t) 

marginale/marginaliserede ς ud fra en 

betragtning om, at et samfund reelt ikke har 

noget centrum, selv om nogle grupper bliver 

betragtet og fremfører sig som centrale. I 

virkeligheden er der tale om et kompleks samspil 

af angiveligt marginale grupper og fænomener. 

Det gælder også den teknologiske udvikling, hvor 

opvaskemaskiner og engangsbleer er lige så 

betydningsfulde fænomener som computere og 

rumraketter. Og det gælder også en litterær 

genre og dens læsere, siger litteraturkritikeren 

Delany, der i denne egenskab ofte har udfordret 

vedtagne sandheder om science fiction-genrens 

historie. 

έ/ƘƛǇέ 5ŜƭŀƴȅΣ ǎƻƳ Ƙŀƴ ƪŀƭŘŜǎ ōƭŀƴŘǘ ǾŜƴƴŜǊΣ 

skriver selv ud fra en personlig baggrund præget 

af et kompleks af sådanne marginaliserede 

positioner: Han er afroamerikaner, opvokset i 

Harlem, men med en ganske velstående 

baggrund, der sikrede ham en skolegang på 

prestigefyldte privatskoler; han er homoseksuel, 

og han er jo desuden også science fiction-

forfatter! Før man trækker for meget på 

smilebåndet over at se science fiction anført på 

linje med etniske og seksuelle minoriteter, skal 

man huske på, at Delany debuterede i 1962, hvor 

έǎŎƛŜƴŎŜ ŦƛŎǘƛƻƴ-ŦƻǊŦŀǘǘŜǊέ ƛƪƪŜ ƴǄŘǾŜƴŘƛƎǾƛǎ ōƭŜǾ 

betragtet som et respektabelt liberalt erhverv ς 

og hvor science fiction også internt havde et 

image som noget, der især henvendte sig til 

ingeniøruddannede mænd med lys hud og hvide 
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skjorter, der måske ikke ville byde en ung fyr fra 

Harlem velkommen i deres rækker. 

Ikke desto mindre vandt Delany hurtigt ry som 

ƴŜǘƻǇ Ŝƴ έŎŜƴǘǊŀƭέ ǎƪƛƪƪŜƭǎŜ ƛ мфслΩŜǊƴŜǎ ǳƴƎŜ 

generation af science fiction-forfattere. Hans 

fokus på sprog og stilistik, såvel som 

samfundskritik og seksualitet, betød, at han 

ligesom mange af sine samtidige blev opfattet 

som en del af the New Wave ς tresserne 

modernistiske bevægelse inden for science 

fiction. Men i stærk modsætning til de øvrige 

repræsentanter for bølgen videreførte han 

traditionen for space opera, storstilede 

rumeventyr ς en subgenre, der ellers på dette 

tidspunkt nærmest blev betragtet som død, og 

som først genopstod for alvor fra og med 

мфулΩŜǊƴŜΦ  

  

The Ballad of Beta-2 (1965) og Babel-17 (1966) er 

således begge rumeventyr, men de videnskaber, 

der udgør romanernes primære science fiction-

indhold, er henholdsvis folkemindeforskning og 

lingvistik. Nova (1968) er kulminationen på denne 

fase af forfatterskabet ς en farverig Prometheus-

/gralsfortælling, der blandt meget andet 

tematiserer kunstnerrollen. Delany skrev 

dengang som nu i et stramt, sanse- og 

informationsmættet, veloplagt sprog, der bl.a. 

har været til stor inspiration for William Gibson 

og andre af den senere cyberpunk-generation af 

forfattere. 

Den originale The Einstein Intersection (1967), der 

som den eneste af Delanys romaner er oversat til 

dansk (Skæringspunkt, 1974), ligger nok tættere 

på den type tekster, man gerne forbinder med 

New Wave. Også her leverer mytologien ς i dette 

tilfælde historien om Orfeus og Eurydike ς 

grundfortællingen, men iblandet moderne 

ǇƻǇƪǳƭǘǳǊŜƭ έƳȅǘƻƭƻƎƛέΣ ǎň ƻƎǎň ŦƛƎǳǊŜǊ ǎƻƳ .ƛƭƭȅ 

the Kid og Ringo Starr (!) optræder.  

  

Hovedpersonerne er fremmede væsener, der har 

overtaget Jorden efter menneskets udslettelse og 

genoplever og gennemspiller menneskelige 

dramaer, som de kun delvist forstår, ud fra de 

kunstværker og kulturgenstande, menneskene 

har efterladt sig. I den modernistiske stil, hvor 

niveauerne opløses, indeholder bogen også 

uddrag af Delanys egen dagbog fra sin ungdoms 

rejser i middelhavslandene. 

Delany er først og fremmest romanforfatter og 

har kun skrevet få noveller. Disse er til gengæld 

betydningsfulde og kan især findes i hans 

novellesamling fra denne periode, Driftglass 

(1971). Flere af historierne fra samlingen er 

ƻǾŜǊǎŀǘ ǘƛƭ ŘŀƴǎƪΥ έ¢ƛŘŜƴ ƻǇŦŀǘǘŜǘ ǎƻƳ Ŝƴ ǎǇƛǊŀƭ ŀŦ 

ƘŀƭǾŋŘŜƭǎǘŜƴŜέ όƛ Månedens Bedste Science 

Fiction ƴǊΦ ммΣ мфтсύΤ έWŀΣ ƻƎ DƻƳƻǊǊŀ Χέ όƛ En 

anden ensomhed, red. Palle Juul Holm, 1978); 

έ5ǊƛǾƎƭŀǎέ όƛ Proxima nr. 51, 1990 ς temanummer 

om Delany); og Kraftlinjer (kortroman, 1992). Det 

er så desværre også alt, hvad der foreligger af 

Delany på dansk, ud over den ovennævnte 

roman. 

Med murstensromanen Dhalgren (1975) sker der 

på mange måder et skift i forfatterskabet. 

Dhalgren er blandt mange andre ting blevet kaldt 
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amerikansk magisk realisme. Handlingen udspiller 

sig i byen Bellona, der på en eller anden måde er 

fuldstændig adskilt fra resten af USA og kun kan 

nås ved at krydse en bro til fods. Nogle gange er 

der to måner på himlen over Bellona, andre 

gange er solen gigantisk (hvad der ofte har 

inspireret omslagstegnere).  

  

Teksten er cyklisk ς romanens første ord 

fuldender den sætning, der afslutter den ς med 

gentagelsen som et kompositorisk princip. Hvor 

meget man egentlig kan stole på, er uklart, da 

meget tyder på, at fortælleren er psykisk syg. Det 

er sådan en bog, der deler vandene og både er 

blevet udråbt til et mestervæk og fuldstændig 

ulæselig. Modtagelsen i science fiction-miljøet 

var temmelig negativ, både blandt kritikere, 

forfatterkolleger og almindelige læsere. Mange af 

de science fiction-fans, der havde nydt bøger som 

Nova, opgav Delany med Dhalgren, der til 

gengæld skaffede ham et helt nyt og stort 

publikum uden for science fiction-miljøet: Bogen 

blev en kommerciel succes og har solgt over en 

million eksemplarer. I dag er det desuden en af 

de bøger, der figurer på de fleste lister over 

afrofuturismens hovedværker. 

Delanys næste science fiction-roman var Triton 

όмфтсύΣ ƘǾƛǎ ǳƴŘŜǊǘƛǘŜƭΣ έ!ƴ !ƳōƛƎǳƻǳǎ 

IŜǘŜǊƻǘƻǇƛŀέΣ ǎǇƛƭƭŜǊ ƻǇ ƳƻŘ ¦Ǌǎǳƭŀ [Ŝ Dǳƛƴǎ 

indflydelsesrige The Dispossed (1974, da. De 

udstødteΣ мфтфύΣ ŘŜǊ ōŋǊŜǊ ǳƴŘŜǊǘƛǘƭŜƴ έ!ƴ 

!ƳōƛƎǳƻǳǎ ¦ǘƻǇƛŀέΦ Triton er en roman om frihed 

og seksualitet, hǾƛǎ έƘŜǘŜǊƻǘƻǇƛέ ǳŘŦƻǊǎƪŜǊ 

marginerne ς uafhængige samfund lokaliseret på 

Neptuns måne Triton, hvor teknologien og en 

frihedsideologi gør det muligt selv at vælge sit 

udseende, sit (eller sine) køn og seksualitet.  

  

Stars in My Pocket Like Grains of Sand (1984) 

vender tilbage til et space opera-agtigt univers. Et 

ŎŜƴǘǊŀƭ ōŜƎǊŜō ƛ ǊƻƳŀƴŜƴ ŜǊ έ/ǳƭǘǳǊŀƭ CǳƎǳŜέΣ Ŝƴ 

ukontrollabel kombination af socioøkonomisk 

pres og radikal teknologisk udvikling, der lægger 

civilisationer øde. Dette begreb foregriber den 

forŜǎǘƛƭƭƛƴƎ ƻƳ έǎƛƴƎǳƭŀǊƛǘŜǘŜƴέ ς en 

eksponentielt accelererende og derfor 

fuldstændig uforudsigelig teknologisk og 

samfundsmæssig udvikling ς der kom til at præge 

science fiction og fremtidsforskning ti-femten år 

senere. 

  

Delanys fantasy-serie om Nevèrÿon (Tales of 

Nevèrÿon, 1979; Neveryóna, 1983; Flight from 

Nevèrÿon, 1985; og The Bridge of Lost Desire, 

1987) kan nogle måder sammenlignes med hans 

space opera-værker fra tresserne. Også her tager 

han en populær og traditionelt ikke synderligt 

intellektuel genre, forhistorisk sword & sorcery, 

og bruger den som redskab for intellektuel 


